
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 972

9453

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/19883/122	

Ορισμός Φορέα Πληρωμών και Πιστοποίησης της διαδικασίας ανακύκλωσης των συσκευών στα 
πλαίσια του Προγράμματος με τίτλο «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 42) και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού. 
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των άρ-

θρων 107 Και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγορι-

ών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)], όπως ισχύει.

4. Τον Κανονισμό 2021/C 58/01 σχετικά με την εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» 
στο πλαίσιο του κανονισμού για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το Αναθεωρημένο Παράρτημα της Εκτελεστικής Απόφασης του Συμβουλίου για την τροποποίηση της 
εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021, για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23).

7. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημο-
κρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

8. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατά-
ξεις» (Α’ 154)

10. Τον ν. 4772/2021 (Α’ 17) και ειδικότερα το άρθρο 42 «Διαδικασία ένταξης και χρηματοδότησης από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έργων και προγραμμάτων χρηματοδοτούμενων από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης».

11. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδη-
γιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και 
απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα 
πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές 
και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 972/20.02.20269454

12. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

14. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

15. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).
16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
17. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

18. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
20. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).
21. Την υπό στοιχεία Υ 1/2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργείων» 

(Β’ 28).
22. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Eθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
23. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρ-

θρωση της Ειδικής Υπηρεσίας “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας”» (Β’ 2142).
24. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

25. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποίηση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.9.2014 
(Β’ 2573)» (Β’ 2857). 

26. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δι-
αδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από 
πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

27. Την υπ’ αρ. 105134/10.06.2004 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση του Συλλογικού Συστήματος Διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλι-
σμού “ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ”» (Β’ 905).

28. Την υπ’ αρ. 172.1/24.09.2020 απόφαση του ΔΣ του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) (Α.Π. 
4046/21.10.2020) με την οποία ανανεώθηκε η έγκριση οργάνωσης και λειτουργίας του ΣΣΕΔ «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 
ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε.».

29. Την υπ’ αρ. 116764/2009 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων για 
την «Έγκριση του Συλλογικού Συστήματος Διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού 
“ΦΩΤΟΚΥΚΛΩΣΗ Α.Ε”.» (Β’ 317). 

30. Την υπ’ αρ. 171/16.07.2020 (Α.Π. 4046/21.10.2020) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελλη-
νικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ., με την οποία ανανεώθηκε η έγκριση οργάνωσης και λειτουργίας 
του ΣΣΕΔ «ΦΩΤΟΚΥΚΛΩΣΗ Α.Ε.» 

31. Το γεγονός ότι από τους ανωτέρω οικονομικούς φορείς «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε.» και «ΦΩ-
ΤΟΚΥΚΛΩΣΗ Α.Ε.» που έχουν πιστοποιηθεί ως Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων 
Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού, σύμφωνα με τον ν. 4819/2021 (Α’ 129), μόνο ο πρώτος εξ αυτών 
«ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε.» διαθέτει αποδεδειγμένη επαγγελματική εμπειρία στην επιτυχή υλοποίηση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9455Τεύχος B’ 972/20.02.2026

παρόμοιων προγραμμάτων διαχείρισης αποβλήτων ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού (ΑΗΗΕ), καθώς 
έχει αναλάβει στο παρελθόν παρόμοιες δράσεις για λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου. 

32. Την υπ’ αρ. 2028/19.04.2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανα-
κύκλωσης (Ε.Ο.ΑΝ.) με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Προμηθειών, Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών του φορέα 
ΣΣΕΔ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ ΑΕ.» (ΑΔΑ: Ω8Μ546Ψ8ΟΖ-ΧΓ6).

33. Την υπό στοιχεία 182256 ΕΞ 2024/04.12.2024 (ΑΔΑ: 6Φ8ΠΗ-0Ν8) απόφαση ένταξης του Έργου «Συ-
στήματα θέρμανσης νερού από ανανεώσιμες πηγές για νοικοκυριά» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5225280) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για 
αυτοκατανάλωση».

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/140497/820/18.12.2024 (Β’ 6969) κοινή υπουργική απόφαση Προκήρυξης 
του Προγράμματος «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ», που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο 
της Δράσης του RePowerEU 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ για αυτοκατανάλωση» με 
την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

35. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/12849/255/06.02.2026 (ΑΠ ΕΙΣ. ΠΕΝ/ΥΔΕΝ/13548/72/06.02.2026) εισή-
γηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

36. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη πλέον αυτής που 
αναφέρεται στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/140497/820/18.12.2024 (Β’ 6969) κοινή υπουργική απόφαση σε 
βάρος της ΣΑΤΑ 075 του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας με χρηματοδότηση από πόρους του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

37. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ανάθεση καθηκόντων στα πλαίσια του Προγράμματος με τίτλο «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ 
ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ», ως εξής:

Άρθρο 1 
Ορισμός Φορέα Πληρωμών και Πιστοποίησης της διαδικασίας ανακύκλωσης των συσκευών 

Ως Φορέας Πληρωμών και Πιστοποίησης της διαδικασίας ανακύκλωσης των συσκευών (εφεξής «Φορέας 
Πληρωμών»), στο πλαίσιο του Προγράμματος με τίτλο «ΑΛΛΑΖΩ ΣΥΣΤΗΜΑ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΚΑΙ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΑ», 
που υλοποιείται στο πλαίσιο της Δράσης του RePowerEU 16994 «Ενεργειακή απόδοση και προώθηση των ΑΠΕ 
για αυτοκατανάλωση» με την υποστήριξη του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (εφεξής «Πρόγραμμα»), 
ορίζεται, σύμφωνα με το άρθρο 10 του ν. 4122/2013, η εταιρεία «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε.», με έδρα την 
Αθήνα, οδός Λ. Συγγρού 196 και Χαροκόπου 2, Καλλιθέα. 

Φορέας Υλοποίησης και Ελέγχου (εφεξής «Φορέας Υλοποίησης») παραμένει η Ειδική Υπηρεσία Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με την οικεία απόφαση ένταξης με α.π. 182256 
ΕΞ 2024/4.12.2024 (ΑΔΑ: 6Φ8ΠΗ-0Ν8) και τον Οδηγό του Προγράμματος (ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/140497/820/18.12.2024, 
Β’ 6969), άρθρο 10 αυτού.

Στον Φορέα Πληρωμών ανατίθενται οι εξής αρμοδιότητες:
i. Η πιστοποίηση των διαδικασιών ανακύκλωσης των παλαιών συσκευών, σύμφωνα με τους όρους του 

Προγράμματος, τις διατάξεις του ν. 4819/2021 (Α’ 129), την υπό στοιχεία Η.Π. 23615/651/Ε.103/08.05.2014 
(Β’ 1184) κοινή υπουργική απόφαση περί διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού 
(ΑΗΗΕ) και το εγκεκριμένο από τον Ελληνικό Οργανισμό Ανακύκλωση Επιχειρησιακό Σχέδιο του εκάστοτε 
Συλλογικού Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης ΑΗΗΕ.

ii. Η διαχείριση των σχετικών διαδικασιών εκκαθάρισης δαπανών, αναφορικά με τον έλεγχο των δικαιολο-
γητικών και καταβολής των πληρωμών του Προγράμματος ήτοι της καταβολής της αναλογούσας χρηματο-
δότησης στους προμηθευτές.

Άρθρο 2 
Σύμβαση μεταξύ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Φορέα Πληρωμών

Μεταξύ του Δημοσίου, το οποίο εκπροσωπεί ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας, και του Φορέα 
Πληρωμών θα συναφθεί σύμβαση εκχώρησης ειδικών δικαιωμάτων, σύμφωνη με τους όρους της προκήρυ-
ξης του Προγράμματος. Η σύμβαση θα περιλαμβάνει τουλάχιστον τον τόπο και το χρόνο υπογραφής της, τα 
συμβαλλόμενα μέρη, σαφή περιγραφή των αναλαμβανόμενων αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τη σχετική προκή-
ρυξη του Προγράμματος και την παρούσα, τις τεχνικές προδιαγραφές, τον έλεγχο της ορθότητας καταβολής 
της δημόσιας χρηματοδότησης προς τους Προμηθευτές από ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 972/20.02.20269456

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του ν. 4449/2017, τις προβλεπόμενες εγγυήσεις, τον τρόπο και το 
χρόνο επιστροφής τους, τον τρόπο πληρωμής και τις ποινικές ρήτρες.

Άρθρο 3 
Καταβολή χρηματοδότησης στον Φορέα Πληρωμών

1. Η καταβολή της χρηματοδότησης, που συνιστά έμμεση πληρωμή, στον Φορέα Πληρωμών, διενεργείται 
μετά από σχετικό αίτημά του, τμηματικά, ανάλογα με την πορεία ολοκλήρωσης των αιτήσεων και την εξέλιξη 
της δράσης.

2. Σε κάθε περίπτωση, η καταβολή της χρηματοδότησης προς τον Φορέα Πληρωμών και ακολούθως 
στους προμηθευτές του Προγράμματος γίνεται χωρίς καμία έκπτωση ή κράτηση υπέρ τρίτων, που ενδέχεται 
να μειώσει το ύψος της χρηματοδότησης που δικαιούται ο Φορέας Πληρωμών.

3. Το αίτημα για την καταβολή της χρηματοδότησης, υποβάλλεται στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως υπολόγου διαχειριστή, από τον Φορέα Υλοποίησης του 
Προγράμματος, συνοδευόμενο από:

α) Αίτημα του Φορέα Πληρωμών για την καταβολή της χρηματοδότησης, 
β) Υπεύθυνη Δήλωση καλής εκτέλεσης του Φορέα Πληρωμών. 
γ) Υπεύθυνη δήλωση του Φορέα Πληρωμών περί μη ενεχυρίασης/εκχώρησης της πληρωμής. 
δ) Βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας του Φορέα Πληρωμών.
ε) Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του Φορέα Πληρωμών.
στ) Έγγραφο από το οποίο να προκύπτουν τα στοιχεία του λογαριασμού της παρ. 5. 
4. Ο Φορέας Πληρωμών ανοίγει ειδικό έντοκο τραπεζικό λογαριασμό για το συγκεκριμένο Πρόγραμμα, 

στον οποίο κατατίθενται οι μεταφερόμενες χρηματοδοτήσεις. 
5. Τυχόν αδιάθετα ποσά του λογαριασμού, μετά την ολοκλήρωση και εξόφληση του Προγράμματος κα-

τατίθενται από τον Φορέα Πληρωμών, με μέριμνα του Φορέα Υλοποίησης, στον υφιστάμενο λογαριασμό 
αδιάθετων υπολοίπων παρελθόντων οικονομικών ετών ΑΠΔΕ που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος. 

6. Ο Φορέας Πληρωμών τηρεί χωριστές λογιστικές μερίδες τόσο για την καταβολή της χρηματοδότησης 
του Προγράμματος προς τους προμηθευτές, όσο και για την παρακολούθηση των εξόδων του στο πλαίσιο 
του συγκεκριμένου Προγράμματος.

7. Η διαδικασία καταβολής της κάθε δόσης γίνεται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 (Β’ 2857) 
κοινή υπουργική απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των δαπανών Π.Δ.Ε., όπως κάθε φορά ισχύει.

8. Σε περίπτωση τυχόν μη νόμιμης πληρωμής, τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά αναζητούνται σύμ-
φωνα με την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

Άρθρο 4 
Διάθεση πιστώσεων και ενταλματοποίηση των χρηματοδοτήσεων

1. Τα ποσά της δημόσιας χρηματοδότησης εγγράφονται στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων 
και τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδότησης προς τους προμηθευτές μεταβιβάζονται από τον λογαριασμό του 
οικείου έργου δημοσίων επενδύσεων (ΤΑΑ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος στον ειδικό έντοκο τραπεζικό λογαριασμό που προβλέπεται στο άρθρο 3 της παρούσας.

2. Η ενταλματοποίηση και εμφάνιση της ανωτέρω χρηματοδότησης στη δημόσια ληψοδοσία από την 
αρμόδια Υπηρεσία διενεργείται με την έκδοση σχετικών συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων κατόπιν 
υποβολής των ακόλουθων δικαιολογητικών:

i. Απόφασης χρηματοδότησης της ΣΑΤΑ ΥΠΕΝ από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος.

ii. Αντιγράφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (i) απόφασης.
iii. Αντιγράφου της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής (EPS) για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδότησης 

στον ειδικό τραπεζικό λογαριασμό που προβλέπεται στην παρ. 6 του άρθρου 3.

Άρθρο 5 
Πιστοποίηση καταβολής της χρηματοδότησης του Προγράμματος  
από τον Φορέα Πληρωμών προς τους προμηθευτές

Η πιστοποίηση της καταβολής των χρηματοδοτήσεων από τον Φορέα Πληρωμών προς τους προμηθευτές 
του Προγράμματος διενεργείται από τον Φορέα Υλοποίησης με έλεγχο των παρακάτω δικαιολογητικών:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9457Τεύχος B’ 972/20.02.2026

α. Αναλυτική κατάσταση καταβληθεισών χρηματοδοτήσεων από τον φορέα.
β. Αντίγραφα τραπεζικών αποδεικτικών συναλλαγής των ανωτέρω καταβληθεισών χρηματοδοτήσεων.
γ. Αντίγραφο κίνησης του ειδικού έντοκου τραπεζικού λογαριασμού που προβλέπεται στο άρθρο 3 της 

παρούσας.
δ. Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.
ε. Έκθεση ελέγχου της ορθότητας καταβολής της δημόσιας χρηματοδότησης προς τους Προμηθευτές από 

ορκωτό ελεγκτή λογιστή ή ελεγκτική εταιρεία.

Άρθρο 6 
Αποζημίωση για την κάλυψη των διαχειριστικών δαπανών του Φορέα Πληρωμών

1. Ως "διαχειριστικές δαπάνες" νοείται το σύνολο των πραγματικών δαπανών που πραγματοποιούνται από 
τον Φορέα Πληρωμών αποκλειστικά και μόνον για την εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων του στο πλαίσιο του 
συγκεκριμένου Προγράμματος και αποδεδειγμένα δεν συνδέονται με τη συνήθη τρέχουσα δραστηριότητα 
αυτού. Οι δαπάνες αυτές περιλαμβάνουν κυρίως αμοιβές προσωπικού, αμοιβές προς τρίτους, δαπάνες ανα-
λωσίμων και δαπάνες απόσβεσης παγίων. 

2. Η καταβολή των ως άνω αναφερόμενων διαχειριστικών δαπανών γίνεται σε βάρος των πιστώσεων της 
Δράσης και αποτελεί το μόνο ποσό που θα καταβληθεί για την εκτέλεση του συνόλου των εργασιών που 
αναλαμβάνει ο Φορέας στο πλαίσιο του Προγράμματος. Οι διαχειριστικές δαπάνες του Φορέα Πληρωμών 
είναι επιλέξιμες μετά την έκδοση της παρούσας απόφασης.

3. Το ποσό της κατά τα ανωτέρω καταβαλλόμενης αποζημίωσης καθορίζεται μετά από απολογιστικό έλεγχο 
δαπανών του Φορέα Πληρωμών και δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να υπερβαίνει το 1,5% του υλοποιηθέντος 
προϋπολογισμού, ήτοι των καταβληθέντων ποσών επιδότησης του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένου 
του σχετικού Φ.Π.Α.

4. Η προμήθεια αγαθών, η λήψη ή η ανάθεση υπηρεσιών και η ανάθεση έργων και μελετών από τον Φορέα 
Πληρωμών για την κάλυψη των αναγκών του στο πλαίσιο του συγκεκριμένου Προγράμματος, με χρήση των 
λειτουργικών δαπανών που του καταβάλλονται σύμφωνα με την παρούσα, διενεργούνται σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Προμηθειών, Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών αυτού.

5. Η πληρωμή των διαχειριστικών δαπανών του Φορέα γίνεται απολογιστικά, με την υποβολή των αναγκαίων 
παραστατικών στοιχείων που τεκμηριώνουν την πραγματοποίηση των υπόψη δαπανών, μετά από αίτημα του 
Φορέα Πληρωμών που υποβάλλεται εφόσον ολοκληρωθεί η πληρωμή προς τους προμηθευτές του συνολικού 
ποσού κάθε δόσης χρηματοδότησης.

6. Η πιστοποίηση των εξόδων που υποβάλλονται για πληρωμή από τον Φορέα Πληρωμών διενεργείται 
από τον Φορέα Υλοποίησης του Προγράμματος με έλεγχο των παρακάτω δικαιολογητικών:

i. Αναλυτική κατάσταση των αιτούμενων δαπανών.
ii. Αντίγραφα των παραστατικών για την πραγματοποίηση και εξόφληση των δαπανών.
iii. Αντίγραφο της αποτύπωσης στη λογιστική μερίδα.
Κατά τα λοιπά εφαρμόζεται η υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πλη-

ρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (τροποποίηση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46274/26.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857). 

7. Μετά την ολοκλήρωση και παραλαβή εκάστου τμήματος του έργου του Φορέα Πληρωμών διενεργείται 
εκκαθάριση των δαπανών του από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών/ΥΠΕΝ, με βάση τα τηρού-
μενα νόμιμα παραστατικά, τους όρους της προκήρυξης του Προγράμματος, της παρούσας κοινής υπουργικής 
απόφασης και της οικείας σύμβασης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 972/20.02.20269458

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02009722002260006*


		2026-02-24T21:07:08+0200




